
 
 
JUDEȚUL MEHEDINȚI                                                       
CONSILIUL LOCAL PRISTOL                            

                                                                                                                             

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea apartenenței la domeniul public al comunei Pristol, Județul Mehedinți,  

a unui teren în suprafață de 258 mp și declararea lui ca bun de utilitate publică  

 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Pristol; 
- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate din cadrul primăriei Pristol; 

Ținând cont de prevederile art.10, art.27 si art.41 din Legea 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare 

cu modificările și completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art.139 alin.(1)-(3) lit.”g” și art.196 alin.(1) lit.”a” și art.197 din Ordonanța 

de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.”c”, art.286, art 289 alin.(7) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă apartenența la domeniul public al comunei Pristol, județul Mehedinți a unui teren în suprafață de   

258 mp, și declararea lui ca bun de utilitate publică conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2 Primaria comunei Pristol prin compartimentul financiar-contabil va asigura înregistrarea în evidențele 

contabile conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei Pristol, prin 

compartimentul registru agricol, secretarul general al comunei Pristol și comisia specială; 

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi atacată la Instanța de Contencios Administrativ din cadrul Tribunalului Mehedinți. 

Art.5 Prezenta hotărâre se va publica pe pagina de internet a instituției, în secțiunea Monitorul Oficial Local, 

hotărârile autorității deliberative. 

Art.6 Prezentul proiect de hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Mehedinţi, primarului comunei 

Pristol, se aduce la cunoştiinţă publică și se va publica pe site-ul primăriei comunei Pristol. 

 

  

Adoptată astăzi 28 Noiembrie 2025 la Pristol, judeţul Mehedinţi 

 

        Preşedinte de şedinţă,                                                                                                    Contrasemnează, 
           Chiriță Alexandru                                                           Secretar general UAT, 
                                                                                                                                                Tulei Sorin-Costel  

                                                                                                                                              

     Nr. consilieri  în functie :  9                                                                                        Nr. voturi pentru : 8 
     Nr. consilieri prezenți  : 8                                                                                            Nr. voturi contra  : - 
 
 
Nr.38 

 
 



JUDEȚUL MEHEDINȚI 

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 

 

 

ANEXA 1 la HCL Pristol nr.38 din 28.11.2025 

privind aprobarea apartenenței la domeniul public al comunei Pristol, Județul Mehedinți,  

a unui teren în suprafață de 258 mp și declararea lui ca bun de utilitate publică  

                                     

           

 

Nr.crt. Poz. 

Inreg. 

Codul de 

calsificare 

Denumirea bunului Elemente  de identificare Anul 

dobândirii,sau 

,după caz, al  

dării în folosință 

Valoarea 

de  

inventar 

Situația 

juridică 

actuală 

Nr/data. 

 

1. 

 

 

 

 

 

1.4.4 

 

 

Parc primărie 

Suprafata  de 258 mp intravilan cu vecini :  

N - CF53603 

E - Uliță; 

S - CF 53586; 
V - CF 50068; 

 

 

2025 

 

 

    

 

 

HCL 

 

      /28.11.2025 

  

 

 

 

        Preşedinte de şedinţă,                                                                                                                                                                    Contrasemnează, 

           Chiriță Alexandru                                                                                                                            Secretar general UAT, 

                                                                                                                                                                                                                 Tulei Sorin-Costel 

 

 

 

 

 


